
 
ISTITUTO PUBBLICO DI EDUCAZIONE E D'ISTRUZIONE FEMMINILE  

SS. TRINITA’ E PARADISO 
(R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312 - D. L.vo 16 Aprile 1994, N. 297) 

www.isstep.it – info@isstep.it - isstep@pec.it C.F. n.82008160630 –Tel. e Fax 081.879.8066 Corso G. Filangieri, 151 
80069 VICO EQUENSE (NA) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

Delibera n. 3/2024 

 

 

OGGETTO: Ampliamento affidamento servizi di ingegneria 
 

 

L’anno duemila ventiquattro (2024) addì 16 del mese di febbraio, il Commissario Straordinario 

arch. Paolo Pisciotta, adotta la seguente deliberazione:  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che:  

- Con Delibera n. 10 del 20 luglio 2023, venivano affidati alla Società di ingegneria “Idrogeo 

srl” i servizi di ingegneria relativi a: Rilievo e Restituzione Grafica; Analisi 

fisico/meccaniche dei materiali costituenti l’organismo strutturale con la elaborazione dei 

dati raccolti; verifica sismica dell’intero organismo strutturale del Complesso Architettonico 

con relativa emissione del Certificato di Idoneità Statica. 

- Successivamente al contenuto della deliberazione di cui sopra, tra l’Istituto e la “Idrogeo srl” 

fu sottoscritto il contratto per l’affidamento dei predetti servizi di ingegneria; 

- A dicembre 2023, la “Idrogeo srl” trasmetteva all’Istituto il documento di Valutazioni delle 

Condizioni Statiche del Complesso Monumentale. 

- Le indicazioni contenute nel predetto documento di Valutazione delle Condizioni Statiche, 

richiamavano la “necessità di approfondire le condizioni di equilibrio statico strutturale e 

provvedere ad una celere mezza in sicurezza”. 

- Nel richiamare quanto sopra, il documento sottolineava: ”Di fatto, l’involucro riguardante 

la chiesa è affetto da numerose criticità strutturali che, qualora subiscano un collasso sia 

globale che parziale, questo potrebbe ripercuotersi sulla staticità degli altri corpi di 

fabbrica sia direttamente, squilibrando l’insieme di forze interne legatealle spinte degli 

archi (effetto a catena), e sia indirettamente attraverso vibrazioni connesse alla caduta dei 

massi ed alle oscillazioni indotte alla stessa struttura. 
- Lo stesso documento, per le ragioni di cui sopra, indica “indispensabile prevedere quanto 

segue: 
 Monitoraggio dell’intera area; 
 “definizione della tipologia delle soglie di allerta e dei relativi provvedimenti da attuare; 
 Messa in sicurezza provvisoria o definitiva degli elementi strutturali critici. 

 

 

 

http://www.isstep.it/
mailto:info@isstep.it
mailto:isstep@pec.it


Rilevato che: 
- Sulla base delle indicazioni contenute nel documento di Valutazione di cui sopra, sono state 

interdette le aree relative alla Sala lettura delle Biblioteca Comunale e quella della sede della 

UNITRE. 

- Al Comune di Vico Equense è stato offerto in via temporanea il locale ex cucine in sostituzione della 

Sala lettura della Biblioteca, interdetta in ottemperanza alle prescrizioni contenute nel documento di 

Valutazione di cui sopra. 
 

Considerato che: 
- Il sistema legislativo e normativo vigente in materia di sicurezza dei cittadini, individua nel 

proprietario dell’immobile il responsabile legale che, nel caso in specie, nella figura 

dell’attuale Commissario Straordinario. 
 

Preso atto  
-  dell’offerta economica per la installazione del sistema di monitoraggio inviata dalla Società 

 dei servizi di ingegneria “Idrogeo srl”, già affidataria dei servizi di ingegneria di cui sopra, 

 azione indicata dal documento di Valutazione delle Condizioni Statiche, indispensabile, al 

 fine di completare le operazioni già avviate, così specificato: 
 Installazione sistema di monitoraggio quadro fessurativo; 
 Monitoraggio quadro fessurativo; 
 Installazione del monitoraggio vibrometrico 

 

Visto il carattere di urgenza che richiede l’adozione di provvedimenti atti a garantire quel livello di 

sicurezza ai fruitori del Complesso Architettonico, attività questa di competenza del proprietario 

dell’immobile; 
 

DELIBERA 
 

- Di individuare nella Società di Ingegneria IDROGEO srl – Piazza Marconi 13 – Vico 

Equense (NA), quale operatore economico, già affidataria dei servizi di ingegneria da cui è 

scaturito il documento di Valutazione della Condizione Statica del Complesso 

Monumentale, a cui affidare il completamento delle operazioni di verifica strutturale 

dell’Istituto nella indicazione di quelle operazioni indicate nella stessa offerta. 

- Di prevedere le occorrenti coperture economiche nell’Esercizio Finanziario 2024, al capitolo 

di Bilancio – Lavori di Manutenzione, pari ad €. 35.000,00 oltre oneri fiscali e cassa 

previdenziale.  

 

Vico Equense, 16.02.2024  
Il Commissario Straordinario  

                                                                                                       Arch. Paolo Pisciotta 
 


